АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНИЙ ТАГИЛ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  28.06.2023 № 1417-ПА

О внесении изменения в Административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные

образовательные организации, реализующие программы общего

образования», утвержденный постановлением Администрации города

Нижний Тагил от 16.03.2023 № 555-ПА

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 2023 года № 281-ФЗ

«О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе

военнослужащих» и Федеральный закон «О войсках национальной гвардии

Российской Федерации», руководствуясь Порядком разработки и утверждения

административных регламентов исполнения муниципальных функций

и административных регламентов предоставления муниципальных услуг,

проведения экспертизы административных регламентов предоставления

муниципальных услуг, утвержденным постановлением Администрации города

Нижний Тагил от 30.06.2011 № 1315 (с изменениями, внесенными

постановлениями Администрации города Нижний Тагил от 02.08.2012 № 1687,

от 07.04.2014 № 677-ПА, от 24.01.2019 № 131-ПА), Уставом города Нижний

Тагил, Администрация города Нижний Тагил

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные

образовательные организации, реализующие программы общего образования»,

утвержденный постановлением Администрации города Нижний Тагил

от 16.03.2023 № 555-ПА (с изменениями, внесенными постановлением

Администрации города Нижний Тагил от 31.03.2023 № 701-ПА) следующее

изменение:

приложение № 7 к Административному регламенту изложить в новой

редакции (приложение).

2. Действие настоящего постановления распространяется

на правоотношения, возникшие с 24 июня 2023 года.

3. Опубликовать данное постановление в газете «Тагильский рабочий»

и разместить на официальном сайте города Нижний Тагил.

consultantplus://offline/ref=F2183F21DBD15826C46D41DE848548E15DC1EAA715DCAA9CCD4880FBDC3716FB858802D62A8957FF2D9012D0081D2D2246AFF2DA423B1EA44A48BC79PFdCL
consultantplus://offline/ref=F2183F21DBD15826C46D41DE848548E15DC1EAA716DCA999C04880FBDC3716FB858802D62A8957FF2D9117D2081D2D2246AFF2DA423B1EA44A48BC79PFdCL

 2

Глава города В.Ю. Пинаев
Приложение

к постановлению

Администрации города

от         №

Приложение № 7

к Административному регламенту

по предоставлению муниципальной

услуги

Категории граждан, имеющих внеочередное, первоочередное

и преимущественное право приема на обучение по основным

общеобразовательным и программам начального общего образования

в муниципальную образовательную организацию, реализующую программу

общего образования

№

п. п.
Реквизиты правового акта Категория граждан

Необходимые

документы

для подтверждения

права

Раздел 1. Имеют внеочередное право

1. Федеральный закон от 27

мая 1998 года № 76-ФЗ

«О статусе

военнослужащих»

(пункт 8 статьи 24)

дети военнослужащих и дети граждан,

пребывавших в добровольческих

формированиях, погибших (умерших)

при выполнении задач в специальной

военной операции либо позднее

указанного периода, но вследствие

увечья (ранения, травмы, контузии)

или заболевания, полученных

при выполнении задач в ходе проведения

специальной военной операции,

в том числе усыновленные

(удочеренные) или находящиеся

под опекой или попечительством

в семье, включая приемную семью либо

в случаях, предусмотренных законами

субъектов Российской Федерации,

патронатную семью, по месту

жительства их семей

справка из военного

комиссариата;

копия документа,

подтверждающего

установление опеки

или попечительства

(при необходимости)

2. Федеральный закон от 3

июля 2016 года № 226-ФЗ

«О войсках национальной

гвардии»

(статья 28.1)

дети сотрудника, погибшего (умершего)

при выполнении задач в специальной

военной операции либо позднее

указанного периода, но вследствие

увечья (ранения, травмы, контузии)

или заболевания, полученных

при выполнении задач в ходе проведения

специальной военной операции,

в том числе усыновленные

(удочеренные) или находящиеся

под опекой или попечительством

в семье, включая приемную семью либо

в случаях, предусмотренных законами

справка с места службы

сотрудника войск

национальной гвардии;

копия документа,

подтверждающего

установление опеки

или попечительства

(при необходимости)

 3

№

п. п.
Реквизиты правового акта Категория граждан

Необходимые

документы

для подтверждения

права

субъектов Российской Федерации,

патронатную семью, по месту

жительства их семей

Раздел 2. Имеют первоочередное право

3. Федеральный закон

от 27 мая 1998 года

№ 76-ФЗ

«О статусе

военнослужащих»

(абзац 2 пункта 6 статьи

19)

дети военнослужащих и дети граждан,

пребывающих в добровольческих

формированиях, в том числе

усыновленные (удочеренные)

или находящиеся

под опекой или попечительством

в семье, включая приемную семью либо

в случаях, предусмотренных законами

субъектов Российской Федерации,

патронатную семью, по месту

жительства их семей

справка командира

войсковой части

военнослужащего

или гражданина,

пребывающего

в добровольческих

формированиях;

копия документа,

подтверждающего

установление опеки

или попечительства

(при необходимости)

4. Федеральный закон от 7

февраля 2011 года № 3-ФЗ

«О полиции»

(пункт 6 статьи 46)

дети сотрудников полиции справка с места работы

(службы) родителя(ей)

(законного(ых)

представителя(ей))

ребенка

дети сотрудника полиции, погибшего

(умершего) вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных

в связи с выполнением служебных

обязанностей

справка с места работы

(службы) родителя(ей)

(законного(ых)

представителя(ей))

ребенка

дети сотрудника полиции, умершего

вследствие заболевания, полученного

в период прохождения службы

в полиции

справка с места работы

(службы) родителя(ей)

(законного(ых)

представителя(ей))

ребенка

дети гражданина Российской

Федерации, уволенного со службы в

полиции вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных

в связи с выполнением служебных

обязанностей и исключивших

возможность дальнейшего прохождения

службы в полиции

справка с места работы

(службы) родителя(ей)

(законного(ых)

представителя(ей))

ребенка

дети гражданина Российской

Федерации, умершего в течение одного

года после увольнения со службы

в полиции вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных

в связи с выполнением служебных

обязанностей, либо вследствие

заболевания, полученного в период

прохождения службы в полиции,

исключивших возможность

дальнейшего прохождения службы

в полиции

справка с места работы

(службы) родителя(ей)

(законного(ых)

представителя(ей))

ребенка

дети, находящиеся (находившиеся)

на иждивении сотрудника полиции,

справка с места работы

(службы) родителя(ей)

 4

№

п. п.
Реквизиты правового акта Категория граждан

Необходимые

документы

для подтверждения

права

гражданина Российской Федерации,

в указанных пунктах 1-5 настоящей

части

(законного(ых)

представителя(ей))

ребенка

5. Федеральный закон от 7

февраля 2011 года № 3-ФЗ

«О полиции»

(пункт 2 статьи 56)

дети сотрудников органов внутренних

дел, не являющихся сотрудниками

полиции

справка с места

работы(службы)

родителя(ей)

(законного(ых)

представителя(ей))

ребенка

6. Федеральный закон

от 30 декабря 2012 года

№ 283-ФЗ «О социальных

гарантиях сотрудникам

некоторых федеральных

органов исполнительной

власти

и внесении изменений

в отдельные

законодательные акты

Российской Федерации»

(пункт 14 статьи 3);

Федеральный закон

от 1 октября 2019 года

№ 328-ФЗ «О службе

в органах

принудительного

исполнения Российской

Федерации

и внесении изменений

в отдельные

законодательные акты

Российской Федерации»

(статья 65)

дети сотрудника  справка с места работы

(службы) родителя(ей)

(законного(ых)

представителя(ей))

ребенка

дети сотрудника, погибшего (умершего)

вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных

в связи с выполнением служебных

обязанностей

справка с места работы

(службы) родителя(ей)

(законного(ых)

представителя(ей))

ребенка

дети сотрудника, умершего вследствие

заболевания, полученного в период

прохождения службы в учреждениях

и органах

справка с места работы

(службы) родителя(ей)

(законного(ых)

представителя(ей))

ребенка

дети гражданина Российской Федерации,

уволенного со службы в учреждениях

и органах вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных

в связи с выполнением служебных

обязанностей и исключивших

возможность дальнейшего прохождения

службы в учреждениях и органах

справка с места работы

(службы) родителя(ей)

(законного(ых)

представителя(ей))

ребенка

дети гражданина Российской

Федерации, умершего в течение одного

года после увольнения со службы

в учреждениях и органах вследствие

увечья или иного повреждения здоровья,

полученных в связи с выполнением

служебных обязанностей, либо

вследствие заболевания, полученного

в период прохождения службы

в учреждениях и органах, исключивших

возможность дальнейшего прохождения

службы в учреждениях и органах

справка с места работы

(службы)  родителя(ей)

(законного(ых)

представителя(ей))

ребенка

дети, находящиеся (находившиеся)

на иждивении сотрудника, гражданина

Российской Федерации, указанных

в пунктах 1–5 части 14 статьи 3

Федерального закона от 30 декабря

2012 года № 283-ФЗ

справка с места работы

(службы)  родителя(ей)

(законного(ых)

представителя(ей))

ребенка

Раздел 3. Имеют преимущественное право

7. Федеральный закон

от 29 декабря 2012 года

ребенок, в том числе усыновленный

(удочеренный) или находящийся

свидетельство о

рождении

 5

№

п. п.
Реквизиты правового акта Категория граждан

Необходимые

документы

для подтверждения

права

№ 273-ФЗ «Об

образовании в Российской

Федерации» (пункт 3.1.

статьи 67)

под опекой или попечительством

в семье, включая приемную семью либо

в случаях, предусмотренных законами

субъектов Российской Федерации,

патронатную семью, имеет право

преимущественного приема

на обучение по основным

общеобразовательным программам

в государственную или муниципальную

образовательную организацию,

в которой обучаются его брат и (или)

сестра (полнородные и неполнородные,

усыновленные (удочеренные), дети,

опекунами (попечителями) которых

являются родители (законные

представители) этого ребенка, или дети,

родителями (законными

представителями) которых являются

опекуны (попечители) этого ребенка

полнородного и (или)

неполнородного брата

и (или) сестры,

обучающихся

в Организации;

копия документа,

подтверждающего

установление опеки

или попечительства

(при необходимости)